01 F¹leuboto-
 02 mia est
 03 vene *recta*
 04 incisio *sanguinis*
 05 moderata effusio²
 06 Fleubotomia est initium
 07 sanitatis. mentem since-
 08 rat. memoriam prebet.
 09 vesicam purgat. cerebrum
 10 temperat. medullum ca-
 11 lefacit. auditum aperit.
 12 lacrimas stringit. sthoma-
 13 chum rectificat. fastidium
 14 tollit. digestionem procreat
 15 . vocem clariorem producit.
 16 sensum acuit. ventrem
 17 coheret. sompnum minuit.
 18 mesticiam aufert. sangu-
 19 nem extraneum eicit. sanguini-
 20 nem proprium nutrit. et
 21 vitam longiorem administrat
 22 Fleubotomia est euacuacio-
 23 n vniuersalior³ fa-
 24 rinachia⁴ pueri autem
 25 senectute cibo preassump-
 26 to a/ia euacuacione
 27 stante debili virtute
 28 existente raro corpore
 29 frigida complectione
 30 humorum frigiditate
 31 uel eruditate⁵ in debita
 32 disposicione aeris et ni-
 33 mia inflacione corporis

¹ F: lombarde, blauw, met rood penwerk, 3 regels hoog (01-03), met representant.

² Fleubotomia ... effusio (01-05): introductie in grotere letter (formata).

³ vniuersalior: boven de n een doorgehaalde punt op de i.

⁴ farinachia: lees ‘farmachia’.

⁵ eruditate: lees ‘cruditate’.

01 *nec constipacione ventris stante*
 02 *non fiet fleubotomia*
 03 *Fleubotomia est facienda*
 04 *per se¹ quando sanguis in qualita-*
 05 *te uel in quantitate peccat*
 06 *uel in vtroque Per accidens*
 07 *in magnitudine morbi et*
 08 *pulsus ut attrahatur ma-*
 09 *teria ad ~~pacem~~ partem² ad quam debet*
 10 *fieri euacuacio et ut di-*
 11 *uertatur ad partem compositam ut*
 12 *fiat diminucio materie*
 13 *Quando debent fleubotomari*
 14 *vene circa caput ligetur*
 15 *collum per 3 uel 4 digitos*
 16 *accuratur cura quando similiter quando*
 17 *fleubotomantur vene genuum*
 18 *et tibiarum ligandum est crus*
 19 *et trahendus est sanguis cum*
 20 *fricacione manuum ad locum*
 21 *fleubotomandum laterum pe-*
 22 *dum post commestionem brachiorum*
 23 *autem ante Quando partes extreme*
 24 *miniuuntur ponende sunt in*
 25 *aqua calida eciam nulla ve-*
 26 *na percussienda est in profundo*
 27 *ne ledantur musculi nerui et*
 28 *arterie In apercione est timor*
 29 *venarum fleubotomatarum vna est*
 30 *in medio frontis que aperienda*
 31 *est in antiquis passionibus*
 32 *ut in morpheo in prurigine*
 33 *scabie³ et in passionibus oculorum*
 34 *minuitur Cephalica brachij*

¹ se: bovengeschreven, met verwijsteken.

² partem: bovengeschreven, boven doorgehaald ‘pacem’.

³ scabie: e bovengeschreven, boven doorgehaald ei.

01 *ante apercione* venarum capitis
 02 alia in summitate nasi que
 03 *valet contra fluxum oculorum* Vene
 04 labiorum propter apostemata ex-
 05 istencia in ore et in igguine
 06 Vene palati que 4 sunt
 07 propter fluxum reumatis dolores
 08 facientes in dentibus Vene
 09 angulorum oculorum propter passiones
 10 eorundem Vene temporum propter
 11 emigraniam et dolorem capititis
 12 et ille vocantur iuueniles secundum
 13 auicennam quarum incisio tollit
 14 potenciam generandi Vene que
 15 sunt sub lingua aperiuntur
 16 in squinancia et vicio spuma-
 17 lium Due vene colli que
 18 vocantur ~~guydei~~ guydei aperi-
 19 untur in ~~principio~~ principio lepre Bra-
 20 chij et manus communiter quinque
 21 venis aperiuntur quarum
 22 quinque in curuatura brachij
 23 Prima cephalica 2^a basili-
 24 ca siue epatica 3^a media-
 25 na siue carciata¹ 4^a assella-
 26 ris 5^a funis brachij 6^{ta}
 27 est saluatella que tantum fleu-
 28 botomatur inter auricularem
 29 et medicum Cephalica
 30 euacuat a partibus supra
 31 collum et incipit ab hume-
 32 ribus et tendit ad partem sinistram
 33 brachij Basilica a partibus

¹ carciata: lees ‘cardiaca’.

01 sub collo euacuat ut
 02 a pecctore et epate vnde
 03 *in passionibus pectoris et*
 04 *epatis plerumque valet me-*
 05 *diana inter istas duas*
 06 *et est ramus vtriusque et*
 07 *vndique euacuat et*
 08 *vniuersaliter non sic quidam*
 09 *dicunt quia a corde Sed*
 10 *quia ramus cephalice et*
 11 *basilice et ideo cephalicam*
 12 *et basilicam non inuenimus*
 13 *pro eis sumus¹ medianam*
 14 *De assellari est idem iudicium*
 15 *cum basilica et eam sequitur*
 16 *immediate funis brachij*
 17 *sequitur cephalicam et tendit*
 18 *ad partem siluestram et est*
 19 *idem iudicium de ea et*
 20 *cephalica et ideo solum*
 21 *consuemus fleubotomisare*
 22 *istas tres scilicet cephalicam*
 23 *medianam et basilicam*
 24 *. sub basilica est arteria*
 25 *et iuxta eam est vermis*
 26 *et ~~supra eam vermis basi~~*
 27 *lissicus Iuxta cephalicam*
 28 *musculus sub carne nata*
 29 *est vermis et supra eam vermis*
 30 *subalissicus Iuxta ceph-a-*
 31 *licam musculus et illa*
 32 *magis et minus timendum²*
 33 *est in fleubotomia.*

¹ sumus: lees ‘sumimus’.

² timendum: lees ‘timenda’.

01 Saluatella inciditur in
 02 sinistra manu splenis
 03 et emoroydelrum¹ matricis
 04 et renum in dextra cau-
 05 ses ypocondriorum Est
 06 autem alia vena inter pol-
 07 licem et indicem que valet
 08 capiti et oculis. vene
 09 laterum valent angustie
 10 anhelitis scilicet in dextra
 11 parte contra ydropisim que
 12 in sinistra contra passionem
 13 splenis Vene impucij
 14 et sunt superiores que valent
 15 contra vicia renum et ad
 16 tumescencionem ~~intestinorum~~
 17 testicularum et dolorem eorum
 18 Vene sub genubus 4
 19 valent apostematibus et
 20 vesice dolori lumborum
 21 et testicularum Due vene
 22 soffene vna interior et
 23 vocatur domestica et valet contra
 24 recensionem² menstruorum et
 25 emoroydarum et in passi-
 26 onibus virge et testicularum
 27 et splenis et secundum quosdam
 28 in fluxu sanguinis nari-
 29 um Alia vocatur siluestris
 30 siue sciatica et valet in pas-
 31 sionibus tibie et crurium
 32 et contra podagram Due

¹ emoroydelrum: lees ‘emoroydarum’.

² recensionem: lees ‘retencionem’.

01 in pede vna inter pollicem
02 et articulum maiorem
03 *valet contra recencionem*¹ menstruorum
04 apostemata testium do-
05 loribus testarum femineis
06 lumborum Alia inter minimum
07 articulum *contra obtalmiam* et
08 pusculas oculorum et puscu-
09 las crurium et ille sufficiunt
10 ad vsum *communem* et specia-
11 lem *practicandi*. facta
12 fleubotomia vitetur
13 sompnus et exercicium liga-
14 cio fortis multitudo cibi
15 et idem indigestibilis Sanguis
16 cognoscitur quantum ad substanciam quia
17 grossus et spissus significat ha-
18 bundanciam grosse materie aut
19 siccitatem subtilis valde
20 significat indigestionem et ha-
21 bundanciam humorum crudorum
22 Et si sit vntuosus significat
23 lepram futuram aut nimiam
24 pinguedinem Spuma
25 subtilis ebulucionem uel gros-
26 sam ventositatem. si sang-
27 wis abluitur et post ablucionem
28 appareat uel quasi carnis putredo
29 et ipse ablutus fit albus
30 lepram significat. si albus Fleuma

¹ *recencionem*: lees ‘retencionem’.

01 *significat.* si mediocris me-
 02 diocre est Si cito coagu-
 03 latur grossus. si tardus sub-
 04 tilis. si mediocris me-
 05 diocriter coagulatur
 06 sanguis *ergo bonus* in superi-
 07 ori parte versus extrema sit
 08 rubei coloris medio ru-
 09 beus non clarus in fundo
 10 niger Fleubotomia debet cum
 11 cautela fieri Fleuboto-
 12 mator teneat mensuram
 13 secundum vires etatis et mu-
 14 tacionem corporis Et si san-
 15 guis a principio exigerit
 16 magis vsque ad rubedinem
 17 effluat et defluat versus

 18 Estas ver dextras au-
 19 tumpnus hyempsque sinistras
 20 Percurrunt venas tollunt
 21 de corpore penas Nota quod¹
 22 omnes vene capit is post com-
 23 mestionem sunt minuende
 24 excepta vena sub mente²
 25 Omnes vene brachiorum sunt ante
 26 commestionem minuende et
 27 fleubotomande Omnes ve-
 28 ne crurium ac pedum
 29 sunt post commestionem trahende
 30 Cauendum est ne aliquis in
 31 seronotis³ diebus sanguinem
 32 minuat pericula ex hoc
 33 eueniunt infrascripta Si
 34 kalendas Ianuarij sanguinem

¹ Estas ... penas (18-21): versregels, bruin en rood onderstreept. ‘Nota quod’ hoort niet bij het vers, is wel rood onderstreept.

² mente: lees ‘mento’.

³ seronotis: corrupte tekstplaats, lees ‘subnotatis’.

01 *trahat aut moritur infra annum*
 02 *aut visus aut sensus ei minuentur*
 03 *aut febre capitur Si 8^o kalendas*
 04 *februarij aut moritur aut*
 05 *spasmus cordis aut paralism*
 06 *pacietur Si 2^o kalendas marcij*
 07 *aut moritur aut spasmus aut*
 08 *paralism aut febres incurrent*
 09 *Et si quis quocumque dierum*
 10 *in marcio minuet in au-*
 11 *gusto febricitabit*
 12 *Si 3^o idus aprilis aut*
 13 *statim aut quieto¹ die moritur*
 14 *aut febrem aut spasmus*
 15 *habebit Si 12 kalendas maij*
 16 *aut moritur aut emigraneam*
 17 *pacietur Si 4^o idus*
 18 *Iunij aut epilenciam aut*
 19 *elephanciam incurret*
 20 *Si 8^o kalendas Iulij aut moritur*
 21 *aut in iecore dolebit Et*
 22 *si 5^o kalendas Iulij aut moritur*
 23 *aut suspiriosus aut morbos*
 24 *pallorum subintrabit Et*
 25 *si 3^o idus Iulij aut moritur*
 26 *aut obliuiosus² erit aut viscerum*
 27 *pacietur frigora Si ij^o*
 28 *kalendas augusti aut statim*
 29 *aut 4^{ta} die morietur et si*
 30 *ipso die pocionem sumpserit*
 31 *ante 30 dies morte peribit*
 32 *Si 4^{to} kalendas septembbris*
 33 *aut infra annum moritur*

¹ quieto: lees ‘quincto’.

² obliuiosus: tweede o bovengeschreven, met verwijstekens.

01 *aut* frenesim pacietur *aut*
02 *visus oculorum* extinguetur
03 *aut scabiem aut pinguedinem*
04 *aut sudorem* ~~fe~~ fetidum
05 sustinebit Et si in
06 nonas septembbris *aut*
07 moritur *aut spasmum* habebit
08 Si ij^o kalendas octobris
09 *aut moritur aut ebetudo*
10 In diebus subscriptis
11 qui *primum lectum decu-*
12 *buerit non viuet qui nas-*
13 *citur non erit vitalis qui*
14 nupcias fecerit di-
15 uorciatur uel alio modo quocumque
16 separatur et *qui domum uel*
17 alias structuras fecerit
18 *per incendium uel alias*
19 *destructio contingit*
20 Hij sunt dies In Ianu-
21 ario 1 2 5 7 *et* 20
22 In februario 8 16 18
23 *et* 20 In marcio 4 5
24 *et* ~~6~~ 6 In aprilii 5 10 7
25 *et* 20 In Mayo 7 15 17
26 *et* 20 In Iunio 20 *et* 24
27 In Iulio 5 10 18 In au-
28 gusto 9 10 *et* 20 In sep-
29 tembri 20 In octobri ~~16~~
30 16 In decembri vltimum
31 Sanguinem minuere vti-
32 lissimum ab 8^o kalendas Iulij
33 usque ad 15^o kalendas augusti

01 *qui* crescit tunc et augmentatur
 02 sanguis postea *commutaciones temporum*
 03 et cursum lune serua vt pote
 04 in luna 5 15 20 25 et 30
 05 non est fleubotomandum Dies
 06 caniculares intitulantur
 07 ante 15 kalendas augusti usque ad
 08 nonas septembbris in *quibus*
 09 non est fleubotomandum
 10 *nec* pocio accipienda Pocio
 11 vero vtilis est ab 8° kalendas
 12 octobris usque ad & 8°
 13 kalendas decembris ut nocuos
 14 humores quos estiuum *tempus*
 15 contraxerat autumpnus de-
 16 ponat et sic a colora¹ usque
 17 ad sequentem autumpnum se-
 18 curus eris si pucionatus
 19 fueris Sanguinem non minuas
 20 *nec* pucionem sumas neque
 21 de ansere comedas 8 et
 22 9 die aprilis et kalendas augusti
 23 et vltima die decembris et
 24 maxime seu presertim vltima
 25 die Iunij *quia* tunc vene
 26 nimis plene sunt ideo in
 27 *hominibus* in pecudibus fleu-
 28 botomia inscisis et alijs wl-
 29 neratus periculum acciderit ex
 30 *predictis* letale homo in ipsis
 31 diebus qui natus fuerit mor-
 32 te mala uel maxime la-
 33 bore peribit Die Ianuarij

¹ colora: lees ‘colera’.

01 nouissimo et in februario
 02 primo et 2^o die¹ homo qui natus fuerit
 03 post mortem suam nunquam ante
 04 diem Iudicij saluetur ¶ 3
 05 dies in anno sunt obseruandi
 06 pre alijs sunt obseruandi prima
 07 8 kalendas aprilis altera 3 kalendas
 08 agusti 3^{us} 3 kalendas octobris
 09 qui in istis diebus hominem uel
 10 pecus insciderit statim aut
 11 4^{ta} die morietur ~~Similiter~~ Similiter
 12 qui pucionem acceperit si mas-
 13 culus uel femina in hijs diebus
 14 tribus mala morte uel cum
 15 labore morientur Item sunt
 16 3 dies uel noctes in anno
 17 in quibus si ullus vir genitus
 18 fuerit sine omni dubio corpus
 19 suum integrum manet usque
 20 in diem Iudicij Prima 6^o
 21 kalendas aprilis altera 4^{to} idus
 22 augusti 3^a 4^{ta} kalendas febru-
 23 arij Nota homines sani de
 24 mane habent vrinam albam
 25 ante prandium rubeam post
 26 ~~prandiam~~ prandium can-
 27 didam et ante cenam calidam
 28 versus Sex cente vene toti-
 29 dem quoque sanguine plene Ossa
 30 simul tecta² ~~ieeta~~ sunt octoginta ducenta
 31 Galiga capiti prodest de mane
 32 commesta Oris fetorem tollit
 33 purgatque cruentum